PAGE
4

[image: image1.jpg]

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО

СОЦИАЛЬНЫН ВИЯҥДЫМАШ КОМИТЕТ

Ленин проспект, 29-ше,

Йошкар-Ола, 424001

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
КОМИТЕТ
ПО СОЦИАЛЬНОМУ РАЗВИТИЮ

Ленинский проспект, 29,

г. Йошкар-Ола, 424001

Тел. (8362) 64-14-16, 41-68-60, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@gsmari.ru
ПРОТОКОЛ № 45
ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА ГОСУДАРСТВЕННОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ ПО СОЦИАЛЬНОМУ РАЗВИТИЮ
	15 июня 2021 года, 10.30

	Зал заседаний
Государственного Собрания Республики Марий Эл

ПОВЕСТКА ДНЯ:

I. Оценка направленных в Комитет законопроектов и проектов постановлений Государственного Собрания Республики Марий Эл
1. О проекте закона Республики Марий Эл «О детях войны
в Республике Марий Эл» (внесен депутатами Государственного Собрания Республики Марий Эл Зубковым Г.Г., Маслихиным А.В., Жезловым В.А., Пономаревым А.С., Царегородцевым С.Н., Фирсовым С.З.).

Комитет решил:
1. Отложить рассмотрение проекта закона Республики Марий Эл «О детях войны в Республике Марий Эл», внесенного на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл депутатами Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва Зубковым Г.Г., Маслихиным А.В., Жезловым В.А., Пономаревым А.С., Царегородцевым С.Н., до рассмотрения Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона № 1085435-7.
2. Направить настоящее решение депутатам Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва Зубкову Г.Г., Маслихину А.В., Жезлову В.А., Пономареву А.С., Царегородцеву С.Н.
2. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О регулировании отдельных отношений в области защиты прав и законных интересов детей» (внесен депутатами Государственного Собрания Республики Марий Эл Зубковым Г.Г., Жезловым В.А., Тумановым А.С.).

Комитет решил:
1. Отложить рассмотрение проекта закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О регулировании отдельных отношений в области защиты прав и законных интересов детей» до получения заключения Правительства Республики Марий Эл.

2. Провести консультации с прокуратурой Республики Марий Эл, правовым управлением Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

3. Направить настоящее решение депутатам Государственного Собрания Республики Марий Эл Зубкову Г.Г., Жезлову В.А., Туманову А.С.
3. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений
в Закон Республики Марий Эл «О регулировании земельных отношений
в Республике Марий Эл» (внесен депутатами Государственного Собрания Республики Марий Эл Мирбадалевым А.А., Потехиным В.В.).
Комитет решил:
1. Проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О регулировании земельных отношений в Республике Марий Эл» требует дополнительного обоснования и доработки.

2. Предложить Председателю Государственного Собрания Республики
Марий Эл создать рабочую группу по доработке проекта закона Республики
Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О регулировании земельных отношений в Республике Марий Эл».
3. Предложить депутатам Государственного Собрания Республики Марий Эл Мирбадалеву А.А., Потехину В.В. внести предложения по составу указанной рабочей группы.

4. Направить настоящее решение депутатам Государственного Собрания Республики Марий Эл депутатами Государственного Собрания Республики
Марий Эл Мирбадалевым А.А., Потехиным В.В.
4. О законодательной инициативе Государственного Собрания Республики Марий Эл по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона
«О ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами, инвалидами с детства I группы и инвалидами I группы» (внесена депутатами Государственного Собрания Республики Марий Эл Мирбадалевым А.А., Потехиным В.В.).
Комитет решил:
1. Отложить рассмотрение проекта федерального закона «О ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами, инвалидами
с детства I группы и инвалидами I группы» и проекта постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О законодательной инициативе Государственного Собрания Республики Марий Эл по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами, инвалидами с детства I группы и инвалидами I группы», подготовленных депутатами Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва Мирбадалевым А.А., Потехиным В.В. на более поздний срок.

2. В связи с тем, что требует проработки финансово-экономическое обоснование законопроекта обратиться в адрес законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации с запросом об актуальности предлагаемой меры социальной поддержки и о количестве лиц, которым планируется предоставить указанную в проекте федерального закона выплату.

3. Предложить депутатам Государственного Собрания Республики Марий Эл Мирбадалеву А.А., Потехину В.В. доработать пункт 2 проекта постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О законодательной инициативе Государственного Собрания Республики Марий Эл по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами, инвалидами с детства I группы и инвалидами I группы» с учетом вышеуказанных замечаний.

4. Направить настоящее решение депутатам Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва Мирбадалеву А.А., Потехину В.В.

5. О законодательной инициативе Государственного Собрания Республики Марий Эл по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О страховых пенсиях» и признании утратившими силу отдельных положений Федерального закона
«О приостановлении действия отдельных положений законодательных актов Российской Федерации, внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и особенностях увеличения страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии и социальных пенсий» (внесена депутатами Государственного Собрания Республики Марий Эл Мирбадалевым А.А., Потехиным В.В.).
Комитет решил:
1. Отложить рассмотрение проекта федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О страховых пенсиях» и признании утратившими силу отдельных положений Федерального закона «О приостановлении действия отдельных положений законодательных актов Российской Федерации, внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации
и особенностях увеличения страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии и социальных пенсий» и проекта постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О законодательной инициативе Государственного Собрания Республики Марий Эл по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О страховых пенсиях» и признании утратившими силу отдельных положений Федерального закона «О приостановлении действия отдельных положений законодательных актов Российской Федерации, внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации
и особенностях увеличения страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии и социальных пенсий», разработанные депутатами Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва Мирбадалевым А.А. и Потехиным В.В., на более поздний срок.
2. В целях всестороннего изучения вопроса обратиться в Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Марий Эл
за разъяснениями по порядку изменения размера пенсии работающих пенсионеров.

3. Предложить депутатам Государственного Собрания Республики Марий Эл Мирбадалеву А.А., Потехину В.В. доработать пункт 2 проекта постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О законодательной инициативе Государственного Собрания Республики Марий Эл по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О страховых пенсиях» и признании утратившими силу отдельных положений Федерального закона «О приостановлении действия отдельных положений законодательных актов Российской Федерации, внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации
и особенностях увеличения страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии и социальных пенсий» с учетом вышеуказанных замечаний.

4. Направить настоящее решение депутатам Государственного Собрания Республики Марий Эл Мирбадалеву А.А., Потехину В.В.
6. О законодательной инициативе Государственного Собрания Республики Марий Эл по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (внесена депутатами Государственного Собрания Республики Марий Эл Мирбадалевым А.А., Потехиным В.В.).
Комитет решил:
1. Проект федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», разработанный депутатами Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва Мирбадалевым А.А. и Потехиным В.В., требует дополнительного обоснования и доработки.
2. Направить настоящее решение с проектом федерального закона
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и проектом постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О законодательной инициативе Государственного Собрания Республики Марий Эл по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» депутатам Государственного Собрания Республики Марий Эл Мирбадалеву А.А., Потехину В.В.
II. Информация о проектах федеральных законов, законодательных инициативах и обращениях законодательных (представительных) органов
государственной власти субъектов Российской Федерации,
поступивших на рассмотрение Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по социальному развитию

7. О проекте федерального закона № 1143748-7 «О внесении изменения в статью 36 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».

8. О проекте федерального закона № 1162885-7 «О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» (в части регулирования электронного документооборота в сфере трудовых отношений).

9. О проекте федерального закона № 1149658-7 «О внесении изменения в статью 100 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» (в части изменения возраста лиц, учитываемых при расчете количества бюджетных мест по образовательным программам высшего образования).

10. О проекте федерального закона № 1164301-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 263 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных)
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» (по вопросу осуществления органами местного самоуправления международных и внешнеэкономических связей).

11. О законодательной инициативе Законодательного собрания Ленинградской области по внесению проекта федерального закона
«О ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами, инвалидами с детства I группы и инвалидами I группы».
12. О законодательной инициативе Законодательного собрания Ленинградской области по внесению проекта федерального закона
«О внесении изменений в статьи 21 и 261 Федерального закона «О страховых пенсиях» и признании утратившими силу отдельных положений Федерального закона «О приостановлении действия отдельных положений законодательных актов Российской Федерации, внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и особенностях увеличения страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии и социальной пенсии».
Комитет решил:

Информацию о проектах федеральных законов и законодательных инициативах законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, поступивших на рассмотрение Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по социальному развитию, принять к сведению.

III. Разное

13. Разное.

Решение не принималось.